²⁰⁹ *Quia absente te iudicatum dicis, aequum est restitui tibi causae defensionem: nec oberit tibi, quod uxor tua interfuit iudicio aut etiam adquevit sententiae, cum aliena negotia per mulieres non aliter agi possunt, nisi in rem suam et proprium lucrum mandatae sunt eis actiones.*

²¹⁰ *Non solent audiri appellantes nisi hi, quorum interest vel quibus mandatum est vel qui negotium alienum geruntur, quod mox ratum habetur.*

²¹¹ *Non tantum ei, qui ad supplicium ducitur, provocare permittitur, verum alii quoque nomine eius, non tantum si ille mandaverit, verum quisquis alius provocare voluerit. Neque distinguitur, utrum necessarius eius sit nec ne: credo enim humanitatis ratione omnem provocantem audiri debere. Ergo et si ipse adquiescit sententiae: nec quaerimus, cuius interist. Quid ergo, si resistat qui damnatus est adversus provocationem, nec velit admitti eius appellationem perire fastinans? Adhuc putem differendum supplicium.*

²¹² ORESTANO, *L'appello civile* cit. 313 nt. 1; inoltre, NASTI, *L'attività normativa* cit. 102-104.

²¹³ *Si quidem in insulam deportandum adnotaverit praeses provinciae et imperatori scripserit, ut deportetur, videamus, quando sit provocandum, utrum cum imperator scripserit an cum ei scribitur? Et putem tunc esse appellandum, cum recipi eum praeses iubet sententia prolata imperatori scribendum, ut deportetur. Ceterum verendum est, ne sero sit, ut tunc provocetur, cum imperator insulam ei adsignaverit: comprobata enim sententia praesidis tunc solet insulam adsignare. Rursus illud verendum est, si mendacis apud principem oneravit eum, quem deportandum laborabat, intercludi illi viam provocandi. Quid ergo est? Recte dicetur humanitate suggerente, ut et hoc et illo tempore non frustra provocaretur, quia non adversus principem, sed adversus iudicis calliditatem provocavit.*

²¹⁴ Nei due passaggi Ulpiano, mosso da un sentimento di umanità (*humanitatis ratione* e *humanitate suggerente*), espone due principi. Da una parte quello per cui avrebbe potuto avanzare appello non soltanto il condannato in persona, ma anche chiunque tra i familiari, *necessarius*, avesse agito per conto di lui, mentre nell'attesa del giudizio la pena sarebbe andata incontro a una vera e propria sospensione. Dall'altra quello per cui il momento destinato a contestare un provvedimento di deportazione su un'isola sarebbe stato da anticipare all'emissione della decisione del gover-

Il secondo frammento riguarda ancora i termini entro cui appellare, ma introduce anche un discorso differente, connesso al tema della consumazione del diritto in capo al soggetto condannato nella sentenza di primo grado.